東山中同窓会世話役会議事録

開催日：2019年 2月 2日（土）15：00～17：00

場所：東山中学校２Ｆ図書室

出席者：1期：伏原 5期：重永、石井、有沢、北野 7期：富井 10期：古山

    11 期：稲葉 12 期：井上、細川、鈴木 13 期：中根 14 期：林 15 期：吉岡、

芝田 16期：町田、栗原 20期：大久保 21期：岩間 22期：吉井 24期：吉

田、濱田、山田、鈴木、木村

    重永会長が準備したメモに従って議事進行。

１．議事

① 文化祭終了報告

② 60周年記念同窓会収支報告（監査役古山さんより）

昨年 10 月 26 日に 5 期の石井さん宅にて 60 周年記念同窓会に関する監査を行っ

た。通帳など細かく確認したが特に問題はなく、全員承認したので別紙の通り報告

する。今後は年度ごとに継続して行うべきではないか。

③ 東京都中学校駅伝大会

健闘の結果、男子は関東大会に出場したが全国大会に進むことは出来なかったので、

残念ながら同窓会からの寄付は出せずに終わった。

④ 中京テレビより同窓会ホームページに「6期の泉谷しげるさんの友人を紹介して欲

しい」という依頼があった。岩城氏が人選して紹介したが、後日ビデオがもらえる

かもしれない。

⑤ 休部していた剣道部が 2019 年度より復活する。そのいきさつを剣道部ＯＢでもあ

る 21期岩間さんが説明。

一度同様の話が持ち上がったが、外部顧問はＮＧとの理由で話が消えたことがある。

今回は世の中の働き方改革の流れもあり、今年度から目黒区で部活の外部顧問の制

度が導入されたため、関係各部署と協議の上、ＯＢ会のサポートもあり剣道部の復

活にこぎつけた。体育館が他の部活で埋まっているため、練習は烏森小の体育館を

使用する。

⑥ 7期富井さんより「古希の会を今年度中に開催したい」

⑦ 評議員吉岡さんより報告

・学校の先生との話ではいじめの問題が多い。東山中はそれほど聞かないが深刻な問

題である。

・東山中は成人式のときに同期会を行っているようだが同窓会として何らかの形で

参加することも検討してはどうか。また２月１５日が今年度最後の評議員会であ

るがその場で同窓会の紹介をしたい。資料を準備する。

・自分は評議員 2年目であるがもう一年務める。

⑧ 学校行事：3月 2日（土）の駅伝大会には今年も同窓会からの参加はなし

⑨ 次回の世話人会は 5月 18日（土）15：00～図書室予定

２．学校だよりより

・10月 3日の区連体では男女 24種目のうち 10種目で 1位を獲得した。今は中学生が少

ないので駒沢競技場の半分しか埋まらないので、保護者にも応援席として開放した。ち

なみに文化祭は他校の中学生は出入り禁止。昔いろいろ問題があったので。

・11 月 28 日より校庭の改修工事が始まっている。（土を全部入れ替えて水はけを良くす

るため）テニスコートも改修工事を行っている。また体育館にエアコンを設置する。

・文化祭で「東山中の良いところは？」というアンケートを取ったところ、１位「文化祭」

２位「部活」３位「仲間」となった。

３．その他

  ・20期の大久保さんから東山小学校開校 60周年記念行事の様子を報告

   平成 30 年 11 月 17 日、建て直した小学校の体育館で開催され約 400 名参加。軽食

とソフトドリンクで期ごとにテーブルにて談笑。オーケストラの演奏もあり盛り上

がった。次回は 5 年後。ホームページでの募集のみなので期ごとの参加人数がバラ

バラだった。

  ・フェイスブックに横田様からアクセスがあった。７期の方のようなので富井さんに調

査していただく。

  ・本日 17：30～中目黒駅前「楽膳」にて新年会。欠席者もいるので急遽参加もＯＫで

す。

以上

書記 24期 山田晴美